
ACTA DE ACLARACIONES 
SOLICITUD DE PROPUESTA (Sd) N° 2017-0001023 

EVALUACIÓN EXPOST, PROYECTO HIDROELÉCTRICO PORCE III, EN LOS ASPECTOS FÍSICOS, BIÓTICOS 
Y SOCIALES 

30 de Agosto de 2017 
 

 
1. Entendemos que el alcance no implica la gestión y trámites ante autoridades ambientales, por lo 

tanto el Producto requerido no estará supeditado a la aprobación de una entidad diferente al PNUD 
RESPUESTA: En efecto, la aprobación será una responsabilidad del PNUD que considerando los TdR 
hará la supervisión del contrato y verificará el cumplimiento cabal de los productos solicitados.  

 

2. Forma de Pago: dentro de la forma de pago se establece que es contra entrega de productos; sin 
embargo, no habla de cuánto tiempo se tardará el PNUD en realizar los pagos, contra entrega de 
productos, significa que es al final del plazo del contrato? Es pertinente que nos aclaren cómo se 
efectuará la forma de pago y si los productos se entregan durante el desarrollo del contrato y no al 
finalizar, cómo se llevarían a cabo los pagos? 

RESPUESTA. Por favor revisar el numeral 4 Productos esperados y allí se indica los plazos de entrega 
de los productos, el tiempo de revisión de los mismos, así mismo el numeral 6 de la minuta del 
contrato indica Las facturas se abonarán dentro de los treinta (30) días después de su aceptación por 
parte del PNUD.   

 

3. Se requiere que amplíen el concepto relacionado con experiencia específica en proyectos de 
infraestructura licenciados a ¿qué hace referencia? Son proyectos en operación? 

RESPUESTA: Se hace referencia a la experiencia en proyectos de infraestructura licenciados que no 
necesariamente tienen que estar en operación, por un periodo de 10 años. 

 

4. Para los perfiles requeridos de Director y Coordinador técnico solicitamos que en el caso de la 
experiencia específica sea en proyectos de infraestructura licenciados o temas ambientales 

RESPUESTA Se considera que la persona debe tener experiencia en los dos temas y por tanto son 
acumulables en el tiempo solicitado. 

 

5. Solicitamos para el experto social con título profesional en economía sea homologado por 
profesional en las ciencias agropecuarias y la experiencia requerida sea mínimo cinco años de 
experiencia profesional tal y como también es requerida esa experiencia para los expertos bióticos 
y físicos. 

RESPUESTA En el caso del experto Social cuyo perfil solicitado es el de economista, que demuestre 
experiencia en evaluación de programas y proyectos rurales, se amplía a profesional de las ciencias 
sociales, ambientales, agropecuarias y económicas con experiencia mínima de 5 años en el manejo 
del componente socioeconómico en estudios ambientales – Ver ADENDA 2 

6. Solicitamos para los dos expertos con títulos profesionales en ciencias sociales que la experiencia 
requerida sea mínimo cinco años de experiencia profesional en el manejo del componente 



socioeconómico en estudios ambientales tal y como también es requerido esa experiencia para los 
expertos bióticos y físicos. 

RESPUESTA: la experiencia solicitada para los expertos en ciencias sociales es de mínimo 5 años. La 
Homologación de la especialización por experiencia se deja a dos años. VER ADENDA 2 

 

7. La espacialización contemplada en la fase uno, es entregada por la EPM, en el sistema  MAGNA 
SIRGAS. Para poder generar proceso de homologación de áreas  

RESPUESTA Si, EPM entregará la información espacializada disponible en MAGNA SIRGAS, origen 
Bogotá. 

 
8. Las imágenes para la implementación de la metodología Corine Land Cover, son proporcionadas por 

EPM.  1997 – 2007?   
RESPUESTA Sí, la información geoespacial necesaria será suministrada por EPM 

 
9. Los puntos de caracterización social, áreas focales son los definidos por EPM.? 
RESPUESTA Sí, serán definidos por EPM 

 
10. La aplicación de prueba piloto se determinara de Manera colegiada entre EPM el consultor y 

autoridad ambiental. 
RESPUESTA La aplicación de la prueba piloto se determina de manera colegiada entre EPM y el 
consultor, para esto no interviene la autoridad ambiental. 

 
11. Por favor informas cuantos ICAS a la fecha se han presentado?  
RESPUESTA Por la licencia ambiental del proyecto hidroeléctrico Porce III, EPM presentó informes 
semestrales de la gestión ambiental y social entre los años 2004 segundo semestre y 2012, en total 
17 informes, sin embargo se tienen disponibles los últimos 8 informes, los demás deben solicitarse o 
consultarse en la autoridad ambiental, ya sea ANLA o Corantioquia, gestión que se adelantará de 
manera conjunta entre EPM y el consultor. Para la fase de operación, se presentan Informes de 
Cumplimiento Legal Ambiental anuales, se han presentado 4, de 2013 a 2015, estos están 
disponibles. 

 

12. Por ultimo solicitamos se amplié el plazo de cierre tres días hábiles mas  
RESPUESTA: Ver ADENDA 1 


